innym stopniu. W szczególności należy przypomnieć, że sprawy ludzkie posiadają swoją prawną autonomię¹⁰ i stąd konsekwentnie różnice w sprawach religijnych nie koniecznie przeszkadzają pewnej zgodności w sprawach doczesnych.

Nie da się zaprzeczyć, że dialog może okazać się trudniejszy z powodu różnego pojęcia prawdy u rozmawiających i nie zgadzania się w zakresie zasad rozumowych. Gdy to ma miejsce zadaniem dialogu będzie podjęcie wysiłku w celu doprowadzenia do przyjęcia takiego pojęcia prawdy i zasad rozumowych, na które mogliby się zgodzić wszyscy rozmawiający. Jeśliby okazało się to nieosiągalne, nie można jeszcze powiedzieć, że dialog stracił wszelki swój sens. Nie jest wszakże rzeczą małej wagi określić granice poza które nie można wychodzić. Dialogu bowiem nie można podejmować za wszelką cenę.

Nie można zaś uniknąć niebezpieczeństwa sprzeciwu w ludzkim współżyciu pluralistycznym naszej epoki. Stąd rodzi się konieczność przygotowania wiernych, aby umieli podjąć takie niebezpieczeństwo, zwłaszcza w publicznym spotkaniu, które o ile będzie właściwie przygotowane, wiele przyczyni się do tego, by wiara stała się bardziej dojrzała. Ponadto w publicznym spotkaniu, rozmawiający mają okazję przedstawienia swojej doktryny słuchaczom, do których inaczej nie mogliby dotrzeć.

¹⁰ Const. past. *Gaudium et spes*, n. 36 et 59.

Colloquium credentium cum non credentibus, quamquam pericula secum fert, non solum possibile, sed suadendum est. In omnibus enim quae rationi humanae impervia non sunt, exerceri potest, ut in re philosophica, religiosa, morali, historica, politica, sociali, oeconomica, artificiosa et „culturali” in genere. Fidelitas, qua christianus omnibus bonis spiritualibus et corporalibus adhaeret, postulat, ut ipse ubicumque ea inveniat, agnoscat¹¹. Dialogus iste vertere etiam potest circa bona, quae pro hominis vita et cultura ex veritatibus ordinis supernaturalis profluere possunt.

2. De condicionibus dialogi doctrinalis

Ut autem dialogus fines sibi praestitutos attingere valeat, veritatis ac libertatis normis obtemperare debet: quare veritatem in sinceritate requiret ita ut excludatur colloquium doctrinale, quando, prout vulgo dicunt, „instrumentalizatum” appareat, utpote ad fines politicos contingentes assequendos institutum. Crebriores vero difficultates fiunt quod ad dialogum cum marxistis, qui communismo adhaerent, attinet, ob arctum vinculum, quod ipsi ponunt inter theoriam et praxim; quod quidem secum fert ut difficilior dialogi gradus inter se distinguantur, et ipse dialogus ad